
 

 

В този брой: 

Актуално 

Любопитно 

Новини от региона 
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СВЕТОВНАТА БАНКА ЩЕ АНАЛИЗИРА БИЗНЕС КЛИМАТА В 

ШЕСТ БЪЛГАРСКИ ОБЩИНИ 

и анализира регулаторната среда в 
България в пет области, свързани с 
жизнения цикъл на малкия и среден 
бизнес: 

•Стартиране на бизнес; 
•Местоположение на бизнеса; 
•Свързване към комунални услуги; 
•Разрешаване на спорове; 
•Бизнес несъстоятелност. 
Във всички изброени области ще бъ-

дат оценени и Устойчивостта на еколо-
гичната среда и Цифровизацията на 
бизнеса. За целите на проучването ще 
бъдат предоставени въпросници на 
български език към бизнеса, като мест-
ните власти в шестте общини играят 
основна роля при проверката на попъл-
нените данни, както и при допълнения 
от административната компетенция. 

Екипът на Групата на Световната 
банка ще има нужда от съдействие при: 

Попълване на въпросниците в съот-
ветната област на експертиза; 

Домакинстване на конфиденциални-
те срещи на които да се обсъдят пред-
варителните анализи по събраните 
данни за проекта през Септември 
(напр. осигуряване на помещение в 
кметството за провеждане на среща 
между общината и представители на 
екипа на проекта); 

Изпращане на допълнителна инфор-
мация и обратна връзка. 

От екипа по проекта заявиха, че мес-
тните власти нямат ангажимент по раз-
пространяването на въпросниците сред 
представителите на бизнеса. 

 Повече информация за инициатива-
та можете да намерите:  https://
www.worldbank.org/en/businessready 

 
Източник : www.namrb.org 

През изтеклия месец представиха 
проект „Готови за бизнес“ на Групата 
на Световната банка, финансиран от 
Европейската комисия, Генерална ди-
рекция „Регионална и селищна полити-
ка“. Инициативата включва България и 
11 други държави-членки на ЕС: Хърва-
тия, Чехия, Гърция, Унгария, Ирландия, 
Италия, Полша, Португалия, Румъния, 
Словакия и Испания. 

Проектът за България цели да нап-
рави сравнителна оценка на бизнес 
средата в 6 общини за 12 месеца - Бур-
гас, Плевен, Пловдив, Русе, София и 
Варна и да определи добри практики, 
които могат да се приложат и на други 
места.  

В рамките на срещата екипът на 
Световната банка представи новораз-
работена методология „Развитие на 
благоприятна бизнес среда“, която ще 
бъде приложена за провеждане на про-
учването. Изследването ще бъде реа-
лизирано от екип на Световната банка 
под егидата на Министерски съвет и в 
сътрудничество с други институционал-
ни заинтересовани страни на нацио-
нално и местно ниво. Наръчник за Ме-
тодологията можете да видите тук: 
https://thedocs.worldbank.org/en/
doc/357a611e3406288528cb1e05b3c7dfd
a-0540012023/original/B-READY-
Methodology-Handbook.pdf 

Чрез проучването ще се наблюдава 
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СТАРТИРА ПЪРВАТА ПОКАНА ЗА ПРОЕКТНИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ 

ПО ТЕРИТОРИАЛНАТА СТРАТЕГИЯ ОТ ПРОГРАМАТА ИН-
ТЕРРЕГ БЪЛГАРИЯ – ТУРЦИЯ 2021-2027 

регистрирани и да работят в района на 
програмата поне 2 години преди канди-
датстването. Партньорството по проек-
та трябва да се състои от поне един 
партньор от всяка страна на граничния 
регион.  

Крайният срок за подаване на кон-
цепциите в Jems е 24 юли 2023 г., 17:00 
EEST.  

https://www.tourism.government.bg/bg/
kategorii/novini/startira-purvata-pokana-za
-proektni-predlozheniya-po-teritorialnata-
strategiya-ot-0 

 
Източник: www.tourism.government.bg 

Общият бюджет е на стойност 
близо 13,5 евро  

 
Кандидатстването се извършва с 

идеи за проекти, които допринасят за 
постигането на Специфична цел 1 
„Постигане на устойчив и приобщаващ 
икономически растеж, основан на пови-
шена конкурентоспособност на местна-
та икономика, цифрова и зелена транс-
формация“. 

 Специфична цел 1 се основава на 
следните области на интервенция: 
• Конкурентоспособност и бизнес 

среда; 
• Дигитализация и климатична не-

утралност на местната икономика; 
• Пригодност за заетост и адаптив-

ност към пазара на труда; 
• Туризъм; 
• Екосистемни практики и услуги 

при управлението на природни 
активи с туристически потенциал 

Участници в проекта (кандидат и 
партньори) – местни/регионални органи 
и власти (вкл. регионални структури на 
централни публични органи и норма-
тивни органи); ММСП; НПО; академич-
ни, изследователски, обучителни и кул-
турни институции. Водещите партньори 
трябва да бъдат регистрирани и да ра-
ботят в района на програмата поне 3 
години преди кандидатстването. Парт-
ньорите по проекта трябва да бъдат 
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СТАРТИРА ПЪРВАТА ПОКАНА ЗА ПРОЕКТНИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ 

ПО ТЕРИТОРИАЛНАТА СТРАТЕГИЯ ОТ ПРОГРАМАТА ИН-
ТЕРРЕГ БЪЛГАРИЯ – СЕВЕРНА МАКЕДОНИЯ 2021-2027 

поне 3 години преди кандидатстването. 
Партньорството по проекта трябва да 
се състои от поне един партньор от 
всяка страна на граничния регион;  

Крайният срок за подаване на кон-
цепциите в Jems е 24 юли 2023 г, 17:00 
EEST (16:00) CEST.  

https://www.tourism.government.bg/bg/
kategorii/novini/startira-purvata-pokana-za
-proektni-predlozheniya-po-teritorialnata-
strategiya-ot 

 
 
Източник: www.tourism.government.bg 

Общият бюджет е на стойност 8,1 
млн. евро  

 
Kандидатстването се извършва с 

идеи за проекти, които допринасят за 
постигането на Специфична цел 1.2 
„Развитие на привлекателен и целого-
дишен туристически продукт чрез инте-
лигентни решения, осигуряващи уни-
версален достъп и участие“ от Терито-
риалната стратегия. 

Специфична цел 1.2 се основава на 
следните области на интервенция: 
• Мобилност и свързаност, вкл. ал-

тернативна мобилност; 
• Брандинг и маркетинг на туристи-

чески продукти в трансграничния 
регион; 

• Повишаване на заетостта в турис-
тическия сектор и засилване на 
връзките между туризма и при-
родно-културните обекти; 

• Дейности за намаляване на уяз-
вимостта на услугите в туристи-
ческия сектор. 

Участници в проекта (водещ парт-
ньор и проектни партньори) – местни/
регионални органи и власти (вкл. реги-
онални структури на централни публич-
ни органи); ММСП; НПО; академични, 
изследователски, обучителни и култур-
ни институции. Всички партньори по 
проекта трябва да бъдат регистрирани 
и да работят в района на програмата 
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избрани автоматично според ско-
ростта на вятъра.  

В определени дни от седмицата, 
след залез слънце, ще има програма 
от минимум 5 броя мелодии с изготве-
на по тях светлинна и водна хореогра-
фия. Съоръжението – плаващ понтон 
ще бъде закотвено на 25 м от брега в 
морето, до крайбрежната и пешеходна 
алея, успоредно на бул. „П. К. Яворов“. 
През зимните месеци ще се съхранява 
извън морето. 

  
Източник: Община Поморие 
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ЕФЕКТНО ВОДНО ШОУ ЩЕ РАДВА СЕТИВАТА НА ЖИТЕЛИТЕ 

И ГОСТИТЕ НА ПОМОРИЕ 

Плаващ музикален фонтан тип 
„Водно шоу” ще бъде монтиран още в 
предстоящия туристически сезон в По-
морийския залив. Проектът за изграж-
дането му се финансира от Програма 
за морско дело и рибарство 2014-
2020, по Мярка 4 „Инвестиции в качес-
твото на живот и привлекателността 
на рибарския район“ на МИРГ Помо-
рие. 

Чрез иновативна система от ефек-
ти, посредством съвременни енерго-
ефективни решения за водна, светлин-
на и звукова архитектура през деня 
фонтанът ще работи в режим на дина-
мични водни фигури с различна висо-
чина, които ще оформят водни сцени с 
минимум 2 работни програми,  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 СЪС СРЕДСТВА ПО ПМДР СЕ СЪЗДАДЕ ВЪЗМОЖНОСТ  
ЗА ПРАКТИКУВАНЕ НА ВОДНИ СПОРТОВЕ ОТ  

НАЙ-МЛАДИТЕ ЖИТЕЛИ НА НЕСЕБЪР 

ване на клу-
ба, като ос-
новен стълб 
в национал-
ния отбор по 
ветроходст-
во на Бълга-
рия и прев-
ръщането 
на Несебър 
в център на 
този вид 
спорт. По-
добри се 
имиджа и 
популяризи-
ра територията на МИРГ в сферата на 
водните спортове. 

 
Източник: www.nrmbg.com 

СДРУЖЕНИЕ "ОБЩИНСКИ ВЕТРО-
ХОДЕН КЛУБ - НЕСЕБЪР 2000" ус-
пешно реализира проект на стойност 
188 399 лв. Той е финансиран по Прог-
рама за морско дело и рибарство 2014 
– 2020 г. в изпълнение на Стратегията 
на ВОМР на МИРГ „Несебър-
Месемврия”, Мярка 3.1. „Развитие на 
нови туристически продукти и атрак-
ции“. 

Проек-
тното 
предло-
жение 
включва-
ше заку-
пуване на 
съоръже-
ния за 
оборудва-
не на вет-
роходния 
клуб с 
учебни 
плавател-
ни съдо-
ве: 5 бр. 
яхти клас „Оптимист”, 3 бр. яхти клас 
„Илка” и 1 бр. треньорска лодка. Чрез 
тях се създаде възможност за практи-
куване на водни спортове от най-
младите жители на територията на 
МИРГ. Реализацията на проектното 
предложение спомогна и за утвържда-
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ВИЖТЕ КАК БУРГАС ОТБЕЛЯЗА 9 МАЙ 

проведе на открито в градинката до 
площад "Толерантност". 

Празничната програма продължи до 
ранния следобяд с пленер по изобра-
зително изкуство „Европа на белия 
лист“ в КЦ „Морско казино“, организи-
ран съвместно с Център за подкрепа 
на личностното развитие, Бургас. 

Отбелязването на Деня на Европа 
бе организирано от Областен инфор-

мационен център - Бургас и Община 
Бургас. 

 
 
 

Източник: ОИЦ-Бургас 

Десетки ученици и много граждани 
посетиха откритата приемна 
„Европейски мрежи в Бургас“, която се 
организира от експерти на Областен 
информационен център - Бургас и 
„Европа Директно - Бургас“. Събитието 
се проведе в градинката до Часовника, 
а на специализирания щанд бе пре-
доставена разнообразна информация, 
свързана с възможности за европейс-
ко финансиране, европейските инсти-
туции, култура, литература, валутни 
системи на държавите от Стария кон-

тинент и други. 
На площад „Атанас Сиреков“ възпи-

таници на ПГЧЕ „Васил Левски“ впе-
чатлиха бургазлии с атрактивен флаш-
моб под надслов „Евро Одисея“. 

Бургаският духов оркестър подари 
на граждани и гости на града концерт с 
европейски произведения, който се 
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ЕТНОГРАФСКИЯ МУЗЕЙ В БУРГАС ОТВОРИ ВРАТИ 

бени са фондови помещения, демонст-
рационна кухня, етно кафене и открита 

сцена. 
След церемонията по прерязването 

на лентата и тържествения водосвет, 
присъстващите имаха възможност 
първи да се потопят в  атмосферата на 
отминалите времена в реновираната и 
благоустроена сграда на музея, както и 
да опитат подготвените от домакините 
за тях  традиционни ястия в Етнокухня-
та. 

Източник: ОИЦ-Бургас 

В истински празник се превърна от-
криването на обновеният Етнографски 
музей на град Бургас. С реализацията 
на проект  „Път на културно-
историческите ценности през вековете 
- изпълнение на консервационно-
реставрационни дейности в сградата 
на Етнографския музей и прилежащо-
то дворно пространство и изграждане 
на Улица на занаятите“,  финансиран 
от ОП „Региони в растеж 2014-2020“ и 
Фонд за градско развитие, Община 

Бургас възвърна аристократичния бля-
сък на 150-годишната сграда. 

Освен основен ремонт на фасадата 
на паметника на културата, какъвто е 
музеят, изцяло са обновени интерио-
рът, в който се помещава експозиция-
та и дворното пространство. Изграде-
ни са ателиета за реставрация на 
предмети от метал и керамика, обосо-
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 „Банево“, кв. „Крайморие“, кв. „Горно 
Езерово“, кв. „Акациите“, кв. „Победа“, 
кв. „Черно море“ и кв. „Рудник“. 

Документите за кандидатстване мо-
же да се подават всеки работен ден в 
следните сгради: 

Община Бургас – деловодство; ад-
рес ул. „Александровска“ 26, от южната 
страна на сградата - от 08.30 до 17.15 
часа; 

Вторият финален срок за подаване 
на документи е 31 август 2023 г. 

Още подробности ще откриете на 
адрес: https://www.burgas.bg/bg/posts/
view/41857 

 
 

Източник: Община Бургас 
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ВИЖТЕ КЛАСИРАНЕТО НА ОДОБРЕНИТЕ КАНДИДАТИ ПО 
ПРОГРАМА LIFE, КОИТО ЩЕ ПОЛУЧАТ НОВИ ЕКОЛОГИЧНИ 

ОТОПЛИТЕЛНИ УРЕДИ 

Община Бургас обяви класирането 
на кандидатите за подмяна на отопли-
телните уреди на дърва и въглища с 
нови екологични устройства от втория 
прием на документи в рамките на Ос-
новната фаза по Интегриран проект 
„Българските общини работят заедно 
за подобряване на качеството на ат-
мосферния въздух” LIFE17 IPE/
BG/000012 - LIFE IP CLEAN по Програ-
ма LIFE на Европейския съюз. 

Заявленията се приемаха до 30 ап-
рил 2023 година. 

Списъка с одобрените кандидати 
може да видите на адрес: https://
www.burgas.bg/uploads/
posts/2023/2afa8efe6a9494262ce7dbc02
b9e38cd.pdf 

Междувременно продължава прие-
мът на документи за участие в Основ-
ната фаза на проекта по Програма 
ЛАЙФ, който предвижда преход към 
алтернативни форми на отопление на 
домакинствата. Процедурата предвиж-
да за град Бургас да бъдат подменени 
отоплителните уреди на 1 994 дома-
кинства. 

Припомняме допустимите райони и 
квартали за участие по проекта: 

ЦГЧ, кв. „Възраждане“, к-с „Бр. Ми-
ладинови“, к-с „Лазур“, к-с „Меден Руд-
ник“ – Зона Г, кв. „Сарафово“, кв. 
„Ветрен“ - Минерални бани, кв. 



  
ОБЛАСТЕН ИНФОРМАЦИОНЕН ЦЕНТЪР - БУРГАС  

СЕ ВКЛЮЧИ В ОБЩАТА ИНИЦИАТИВА НА МРЕЖАТА 

 Домакин на събитието на ОИЦ бе-
ше Етнографския комплекс „Ченгене 
скеле“, където деветокласниците от 
АЕГ „Гео Милев“ се срещнаха отблизо 
с историята, традицията и оръдията на 
труда, съхранявани в музейната експо-
зиция на рибарското селище. Като част 

от дейностите в рамките на инициати-
вата беше включването на учениците в 
занятия за придобиване на нови уме-
ния, като връзването на морски възли 
и запознаване с техниката за изработ-

ване на рибарски мрежи.  
 

Източник: ОИЦ-Бургас 

ОИЦ-Бургас се включи в ежегодна-
та национална кампания на мрежата 
от 27 областни центъра в страната. 

Във фокуса на инициативата, с която 
експертите отбелязаха „Европейска 
година на уменията“, бяха нетрадици-
онните познания, необходими за по-
забравения, но жизнеутвърждаващ в 
недалечното минало за региона зана-
ят – рибарството. 
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